✱ P. 757 ED. POTTER, 647-648 ED. PARIS.

(69) *Λειμῶνάς τινες... καὶ πέπλους.* Hoc est, collectaneorum libros, quibus hujusmodi titulos dabant auctores. Hos autem distinguit a *Stromatibus*, quod illi quidem in ordinem ac seriem aptam digesti sint, hæc vero omni ornato atque ordine carent.

(70) *Ἐπὶ μνήμην.* H. Ms. ἐπὶ μνήμης, minus usitate: et mox διεσπαρμένοις δὲ καὶ ἐπίτηδες, « etiam data opera. » SYLB. Hanc postremam lectionem tuetur etiam Ms. Ottob.

(71) *Ἐμοὶ τε ὑπ.* His lucem afferent auctoris verba in *Sir.* i, p. 322, quo loco dicit hoc opus non esse εἰς ἐπίδειξιν τετραγασμένον, ἀλλὰ μοι ὑπομνήματα, inquit, θησαυρίζεται εἰς γῆρας, λήθης φάρμακον, etc.

(72) *Στενῆς καὶ τεθλιμμένης.* Respicit auctor *Matth.* vii, 14. Porro τεθλιμμένης habet ms. Ottob.

(73) *Καταφυτεύομεθα.* His lucem dabunt quæ scribit D. Paulus *Rom.* xi, 17, et seq.

(74) *Εἰς τὴν γῆν... παλαιοῦ.* Ms. Ottob. εἰς τὴν ἀγαθὴν ἐκ μοῦ τοῦ παλαιοῦ. Ms. Paris, τὴν γῆν τὴν ἀγαθὴν habet. Sylburgius ait in H. ms. exstare γῆν τὴν ἀγαθὴν, quod ei rectius videtur.

(75) *Ὅμοίως σύνεσις τε καὶ ἀντιληψὶς.* Hæc parenthesis includenda sunt. Vult enim auctor, quod

sicut γνῶσις, ita σύνεσις et ἀντιληψὶς duplex sit: una scilicet, quæ sensu, altera quæ intellectu fiat.

(76) *Λογικαί.* Interpret addit δυνάμεις. SYLBURG. — Quæ vox cum hoc loco excidisset, paulo post in textum irrepsisse videtur.

(77) *Καί.* Supervacanea est hæc particula.

(78) *Δυνάμεις γνῶσις γενήσονται.* Supervacanea videtur vox δυνάμεις. Quomodo autem dici potest, « potentiam fieri cognitionem? » Id absurdum ut vitaret Hervetus, transtulit « participem cognitionis. » Forte cum vox δυνάμεις; e sententia præcedente post λογικαί excidisset, ut modo dictum est postea in margine adnotata, post λογικαί repetitum ab imperito scriba in textum recepta est. Proinde horum verborum sensus est: « Hoc modo nulla erit cognitio præter solam rationalem, quæ rebus intelligibilibus per simplicem animæ operationem applicatur. »

(79) *Χρηστός.* Hæc sic distingui et explicari poterint: *Χρηστός ἀνήρ, φησὶν ὁ Δαβὶδ, ὁ οἰκτίρμων* (τῶν παραπαλλυμένων τῇ πλάνῃ) *καὶ κισρῶν* (ἐκ μεταδόσεως τοῦ λόγου τῆς ἀληθείας, οὐχ ὡς ἔτυχεν·

ἄλλα

(80) *Οἰκτίρμων.* Psalm. οἰκτίρμων.

autem excellenter et præcipue nominatur cognitio, ex mente et ratione formam accipit et characterem, per quam solæ potestates rationis participes sunt cognitiones, quæ iis quæ apprehenduntur intelligentia, per nudam animæ operationem pure ac sincere applicantur. « Bonus est vir, inquit David, qui miseretur » eorum qui errore pereunt, « et commodat » impertiendo verbum veritatis, non temere et ut contingit, sed enim « dispensabit sermones suos in iudicio, » profunda supputatione ac ratiocinatione : « is dispersit, dedit pauperibus ». »

CAPUT II.

Ad illud rodit quod sine libri quinti probaverat, Græcos scilicet ab Hebræis pleraque furatos esse; quod ex eo ulterius probat quod aliorum dicta a se invicem mutuali sint.

Priusquam autem aggrediamur id quod est propositum, proœmii loco fini quinti libri *Stromatum* addenda sunt ea quæ desunt. Quoniam enim ostendimus, symbolicum dicendi genus esse antiquum, eo autem esse usos non solum prophetas nostros, sed etiam ex priscis Græcis permultos, et non paucos ex aliis barbaris 263 gentilibus, oportebat eorum quoque qui initiantur persequi mysteria. Hæc autem declarare distuli in eum locum, quo ea quæ a Græcis dicta sunt de principiis persequentes, confutabimus : nam hujus quoque contemplationis ostendemus fore mysteria. Cum autem ostenderit mysticum Græcorum sensum, ex veritate quæ nobis fuit tradita per Scripturas, fuisse illustratum, in quo significato furtum veritatis ad ipsos pervenisse postea, si non sit grave dictum, demonstravimus : age ipsos Græcos furti in seipso admissi testes adducamus. Qui enim quæ sunt eorum propria tam evidenter a se invicem suffurantur, se quidem fures esse confirmant : vel inviti autem ostenduntur a nobis acceptam usurpasse veritatem, et eis qui erant sui generis clanculum tradidisse. ✕ Si enim ne a seipsis quidem abstinent, a nostris vix abstinebunt. Ac tacebo quidem eorum dogmata in philosophia, cum scriptis fateantur li qui in sectas distribuunt, ne ingrati animi criminis convincerentur, se decreta præcipua accepisse a Socrate. Cum autem usus fuero paucis testimoniis eorum qui sermonibus celebrantur, et in magna existimatione habentur apud Græcos, et eorum furandi genus in diversis temporibus abunde convicero, convertar ad ea quæ deinceps sequuntur. Nam cum fecisset Orpheus,

Deterius pejusque aliud quam femina nil est,

✕ P. 738 ED. POTTER, 618-619 ED. PARIS. • Psal. cxī, 5, 9.

ἀλλὰ γὰρ οικονομῆσει τοὺς λόγους αὐτοῦ ἐν χρίσει (ἐπιλογισμῷ βαθεῖ). Οὗτος ἐσκόρπη. Bonus vir, inquit David, est qui miseretur, eorum scilicet qui errore pereunt; qui commodat, nempe impertiendo verbum veritatis, non qualicumque modo. Sequitur enim : Dispensabit sermones suos in iudicio, videlicet profunda cogitatione. Is dispersit, etc.

(81) *Μεταδόσεως τοῦ λόγου.* Phrasis Paulina ex Rom. III, 11; item I Thess. II, 8.

(82) *Εἰς προκ.* Ms. Paris. εἰς τὸ προκ.

(83) *Παραστήσαντος.* Hæc traduxit Eusebius in *Præpar. Evang.* lib. I, cap. 2.

Πρὸ δὲ τῆς εἰς προκειμένου (82) ἐγχειρήσεως ἐν προοιμίῳ εἶδει προσαποδοτέον τῷ κέρατι τοῦ πέμπτου *Στρωματέως* τὰ ἐνδόντα. Ἐπαι γὰρ παραστήσαμεν τὸ συμβολικὸν εἶδος ἀρχεῖαν εἶναι, κεχρησθαι δὲ αὐτῷ οὐ μόνον τοὺς προφήτας τοὺς παρ' ἡμῖν, ἀλλὰ καὶ τῶν Ἑλλήνων τῶν παλαιῶν τοὺς πλείονας, καὶ τῶν ἄλλων τῶν κατὰ τὰ ἔθνη βαρβάρων οὐκ ὀλίγους, ἐχρησθαι καὶ τὰ μυστήρια ἐπιθεῖν τῶν τελομένων. Ταῦτα μὲν ὑπερίθμεται διασαφῆσαι, ὅτι νῦν ἀν τὰ περὶ ἀρχῶν τοῖς Ἑλλήσιν εἰρημένα ἐπιόντες διελέγχωμεν τῆσδε γὰρ ἔσεσθαι τῆς θεωρίας ἐπιδείξομεν καὶ τὰ μυστήρια. Παραστήσαντες (83) δὲ τὴν ἔμφασιν τῆς Ἑλληνικῆς διανοίας (84) ἐκ τῆς διὰ τῶν Γραφῶν εἰς ἡμᾶς δεδομένης ἀληθείας περιουγαθεῖσαν, καθ' ὃ σημαίνονμεν διήκειν εἰς αὐτοὺς τὴν κλοπὴν τῆς ἀληθείας ἐκδεχόμενοι, εἰ μὴ ἐπαχθῆς εἰπεῖν, ἀπεδείξαμεν. Φέρε μάρτυρας τῆς κλοπῆς αὐτοὺς καθ' ἑαυτῶν (85) παραστήσωμεν τοῖς Ἑλλήσιν : οἱ γὰρ τὰ οἰκεία οὕτως ἀντικρυς παρ' ἄλλων ὑφαίρουμένοι βεβαιούσι μὲν τὸ κλέπται εἶναι, σφτερερίζεσθαι δ' ὁμῶς καὶ ἀκοντες τὴν παρ' ἡμῶν ἀλήθειαν εἰς τοὺς ὁμοφύλους λάθρα διαδαίκνυνται. Ε. γὰρ (86) μὴδὲ ἑαυτῶν, σχολῆ γ' ἀν τῶν ἡμετέρων ἀφέξονται (87). Καὶ τὰ μὲν κατὰ φιλοσοφίαν σιωπήσομαι δόγματα, αὐτῶν ὁμολογούντων ἐγγράφως τῶν τὰς αἰρέσεις διανεμομένων (88), ὡς μὴ ἀχάριστοι ἐλεγχεῖν, παρὰ Σωκράτους εἰληφέναι καὶ κυριώτατα τῶν δογμάτων· ὀλίγοι δὲ τῶν καθωμιλημένων καὶ παρὰ τοῖς Ἑλλήσιν εὐδοκίμων ἀνδρῶν χρησάμενος μαρτυροῖς, τὸ κλεπτικὸν διελέγξας εἶδος αὐτῶν, ἐν διαφόροις (89) τοῖς χρόνοις καταχρώμενος, ἐπὶ τὰ ἐξῆς τρέφομαι. Ὁρφῶς τοίνυν ποιήσαντος,